
ABSTRAKT 

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou etických aspektů v práci učitele 

odborného výcviku. Cílem této práce je teoreticky popsat pedagogickou (v užším vymezení 

učitelskou) etiku a její aspekty a následně tyto informace prakticky aplikovat ve vlastním 

výzkumu, jehož obsahem budou eticky komentované kazuistiky a názory žáků i pedagogů na 

tyto eticky sporné případy. V teoretické části práce je využita zejména metoda analýzy 

odborného textu, v praktické části jsou představeny kazuistiky (v tomto smyslu jde  

o kvalitativní výzkum ve formě sondy do problematiky). Z práce vyplývá, že učňovské školství 

disponuje četnými specifiky a problémy – v současné době jde o stupeň vzdělání, který 

nedisponuje společenskou prestiží, a trpí materiálním nedostatkem i nedostatkem kvalitních 

pedagogů. S tím souvisí i skutečnost, že na učňovských oborech se více než   

na jiných školách koncentrují problémoví žáci a žáci se specifickými vzdělávacími potřebami 

(často ti, kteří se nedostali na jiné školy), z čehož vyplývají i specifické etické aspekty práce 

učitele odborného výcviku. Učitelé odborného výcviku se musí umět potýkat nejen s nekázní, 

problémovým chování a nezájmem o obor ze strany svých žáků, ale i s jejich sníženou 

schopností učit se. Z práce vyplývá nutnost zkvalitnění učňovského školství,  

a to i v souladu s mezinárodními průzkumy, které poukazují například na nedostatečnou 

flexibilitu absolventů učňovských oborů. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Morálka, empatie, filosofie, vzdělávání, odborné vzdělávání  

 


